АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

                    02.02.2022 г.                    с. Гавриловка- 2                  №37

О проведении муниципального этапа регионального конкурса творческих

работ обучающихся «ОСТОРОЖНО: «СНЮС!»

В соответствии с приказом Управления образования и науки от

28.01.2022 г № 169 «  О проведении регионального конкурса творческих

работ обучающихся «ОСТОРОЖНО: «СНЮС!», в целях формирования

осознанного негативного отношения к вредным привычкам, в частности,

к курительным смесям и жевательному табаку, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап  регионального конкурса

творческих работ обучающихся «ОСТОРОЖНО: «СНЮС!» (далее –

Конкурс) в период с 02 февраля  по 17 февраля 2022 года.

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение №1).

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса

(приложение №2).

4. Директору МБОУ 2- Гавриловской сош А.А. Филимонову

обеспечить участие  обучающихся  в Конкурсе.

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

администрации района                                               Н.Н. Кузенкова

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1

Положение

о проведении муниципального этапа

регионального конкурса творческих работ обучающихся

«ОСТОРОЖНО: СНЮС!»

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение (далее – Положение) определяет порядок

организации и проведения регионального конкурса творческих работ

обучающихся «ОСТОРОЖНО: СНЮС!» (далее – Конкурс).

2. Цель и задачи

2.1. Цель: формирование осознанного негативного отношения к

вредным привычкам, в частности, к курительным смесям и жевательному

табаку.

2.2. Задачи:

привлечение внимания обучающихся, их родителей (законных

представителей) и педагогических работников к проблеме наркомании и

употребления несовершеннолетними психоактивных веществ;

повышение мотивации обучающихся к получению необходимой

информации о вреде жевательного табака «снюс», курительных смесей

«спайс» и других видов ПАВ;

пропаганда здорового образа жизни;

привитие норм ответственного поведения у несовершеннолетних

обучающихся, изменение проблемного и рискованного поведения,

повышение социальной, межличностной компетенций;

развитие личностных, нравственных, эстетических качеств и

творческого потенциала обучающихся.

3. Участники

В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных

организаций области в возрасте от 12 лет до 18 лет.

4. Номинации

 На Конкурс принимаются творческие работы, отвечающие цели и

задачам Конкурса, по следующим номинациям в следующих возрастных

категориях:

номинация «Художественное творчество «Снюс» – наш враг»,

возрастная группа участников номинации – обучающиеся среднего

школьного возраста (от 12 лет до 14 лет);

номинация «Социальный видеоролик «Жизнь без вредных

привычек», возрастная группа участников номинации – обучающиеся

старшего школьного возраста (от 15 лет до 18 лет).

5. Сроки и порядок проведения Конкурса

1. Конкурс проводится в период с 02 февраля по 17 февраля  2022

года.

2. Для участия в  Конкурсе до 17 февраля 2022 года надо подать

заявку .

К заявке прикрепляются:

работы в электронной форме (при участии в номинации

«Художественное творчество «Снюс – наш враг» необходимо загрузить

файл, при участии в номинации «Социальный видеоролик «Жизнь без

вредных привычек» –  разместить ссылку).

6. Требования к оформлению конкурсных работ

и критерии оценки

1. Принимается только авторский материал.

2. Конкурсные работы должны соответствовать заявленной теме. В

них можно рассказать обо всем, что касается употребления ПАВ и

курительных смесей, их негативного воздействия на организм, о видении

проблемы глазами детей, о профилактике, проводимой в образовательных

организациях.

3. Номинация «Художественное творчество «Снюс – наш враг».

6.3.1. Требования:

рисунки, рисунки-коллажи, соответствующие теме, выполненные в

любых графических и живописных техниках, должны быть представлены

в электронном виде, сохраненном в формате JPEG (jpg); объем файла не

должен превышать 10 Мб, разрешение – не менее 300 dpi;

каждая работа должна быть промаркирована (название работы,

Ф.И.О. участника Конкурса, возраст, класс, полное название учреждения,

контактный телефон, электронный адрес).

6.3.2. Критерии оценки работы:

соответствие работы цели и задачам Конкурса (от 0 до 10 баллов);

          оригинальность замысла (от 0 до 10 баллов);

качество исполнения (от 0 до 10 баллов);

раскрытие темы с художественной стороны (от 0 до 10 баллов);

ориентированность на гуманистические ценности (от 0 до 10

баллов).

Максимальное количество баллов – 50.

6.4. Номинация «Социальный видеоролик «Жизнь без вредных

привычек».

6.4.1. Требования:

видеоролики принимаются в формате MP4, AVI, минимальное

разрешение 640х480 для 4:3, 720х480 для 16:9, размер файла не должен

превышать 200 Мб, хронометраж не более трех минут.

6.4.2. Критерии оценки работы:

соответствие работы цели и задачам Конкурса (от 0 до 10 баллов);

оригинальность замысла (от 0 до 10 баллов);

полнота и корректность подачи информации (от 0 до 10 баллов);

качественное звучание и изображение (от 0 до 10 баллов);

эстетичность дизайна видеоматериалов (от 0 до 10 баллов).

Максимальное количество баллов – 50.

7. Подведение итогов

Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами отдела

образования администрации района.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

Состав

Муниципального  организационного комитета

регионального конкурса творческих работ обучающихся

«ОСТОРОЖНО: «СНЮС!»

Председатель:

Н.Н. Кузенкова – начальник отдела образования администрации

района

Члены комитета :

Варнавская Е.М- ведущий специалист отдела образования

Рогожина И.А.- специалист отдела образования

Щербакова Л.А.- специалист отдела образования